

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPSY-504

(व्यवहारिक सामाजिक मनोविज्ञान)

M. A. Psychology (MAPSY-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[$2 \times 20 = 40$]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Discuss the nature and Scope of Social psychology.
समाज मनोविज्ञान के स्वरूप एवं कार्यक्षेत्र की विवेचना करें।
- Q.2.** Critically explain Heider's Balance theory of attitude change.
अभिवृति परिवर्तन के हाईडर के संतुलन की आलोचनात्मक व्याख्या करें।
- Q.3.** Describe the importance of imitation in social life.
सामाजिक जीवन में अनुकरण के महत्व का वर्णन करें।
- Q.4.** Write short notes-
संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें—
(a) Components of attitude
अभिवृति के अवयव
(b) Bogardus method of attitude Measurement
अभिवृति मापन की बोगार्डस विधियाँ

P.T.O.

Q.5. Describe the merits and demerits of Sociometric method.

समाजमितीय विधि के गुण-दोषों का वर्णन करें।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[$4 \times 10 = 40$]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define imitation.

अनुकरण को परिभाषित करें।

Q.2. What is the significance of social Psychology?

समाज मनोविज्ञान की सार्थकता क्या है?

P.T.O.

Q.3. Discuss different types of sympathy.

सहानुभूति के विभिन्न प्रकारों का विवेचन करें।

Q.4. What do you mean by cognitive dissonance?

संज्ञानात्मक असंवादिता से आप क्या समझते हैं ?

Q.5. What are the limitations of Participant Observation?

सहभागी अवलोकन की सीमाएं क्या हैं?

Q.6. Define group effectiveness.

समूह प्रभावकता को परिभाषित करें।

Q.7. What is social loafing?

सामाजिक श्रमावनयन क्या है?

Q.8. Distinguish between field experiment and laboratory experiment.

क्षेत्र प्रयोग और प्रयोगशाला प्रयोग में अन्तर स्पष्ट करें।
